
 

PRACOVNÍ LIST – Stepi 

1. Do mapky zakresli lokalizaci stepí na Zemi. 

 

1) 

2. Stepní oblasti lze charakterizovat jako …………………………………. (převládající druhy rostlin) 

oblasti, vyskytující se v ………………………………… podnebném pásu. Z hlediska celosvětového 

rozšíření zabírají stepi téměř 9 mil. km2. Klima je v těchto oblastech charakteristické 

poměrně ………………………… léty a ……………………. zimami, což je typické pro 

…………………………..……. typ podnebí. 

 

3. Vzhledem k tomu, že se srážky pohybují okolo ……………..… až ……..………… mm za rok, je 

zde omezený výskyt stromů.  

 

4. Typickými půdními typy jsou ……………………………………, mající poměrně bohatý 

………………………………. horizont, který vznikl přeměnou odumřelých organismů. Tento 

horizont napomáhá ke zvyšování základní vlastnosti půdy, a to schopnosti předávat 

rostlinám vodu a v ní rozpuštěných živin – neboli …………………………………………  půdy. 



 

Půdním typem jsou tedy………………………………………, kterých se využívá pro pěstování 

nejnáročnějších druhů zemědělských plodin. 

 

5. Většina stepních oblastí světa byla rozorána jsou využívány jako tzv. ……………………… světa. 

 

6. V Evropě se táhne oblast úrodných stepí od …………………………… (stát) přes jižní Slovensko 

(kde se v oblasti tzv. Podunajské nížiny a Žitného ostrova setkáváme s vlhčí stepí), dále 

pokračuje do Maďarska, zde jsou nazývány ………………………………, dále pokračují do oblasti 

Ukrajiny (bývalé obilnice SSSR) a pak až do Střední Asie – tzv. ……………………………… – 

Kazachstán až Mongolsko. 

 

7. V Severní Americe se vyskytují v trojúhelníku na pomezí USA a jihu Kanady, nazývají se 

…………………………………….., typickými živočichy jsou zde: …………………………………………………… 

V těchto oblastech se pěstuje např. …………………………………………………………………………..……, 

popřípadě se chová: …………………………………………………………………………..……………………………. 

 

8. V Jižní Americe se vyskytují ve východní Argentíně, nazývají se  ………………………………………., 

typickými druhy živočichů jsou: …………………………………………………………………….., jejich 

využití je spíše pro rostlinnou / živočišnou výrobu (zakroužkuj) 

 

 

9. V České republice je výskyt typických stepí omezen pouze na jednu lokalitu v okrese 

Třebíč, jde o národní přírodní památku ……………………………………………………………………………, 

z geologického hlediska je zde zajímavostí podloží tvořené bazickou horninou 

tmavozelené až černozelené barvy – serpentinitem, česky nazývaným jako …………………….. 

Použité zdroje: 

1) World Mercator Projection Map with Country Outlines, Royalty free image, Copyright 

Bruce Jones Design Inc.2009, 

http://www.freeusandworldmaps.com/html/World_Projections/WorldPrint.html  


